Simile quiddam praeterita hyeme accidit, cum Eius Serenitatis item 
exercitus in agro Rigensi haereret, Suecus nimirum rei bene gerendae 
occasionem minime neglexit, Eius Serenitatis exercitum, remoto licet 
intervallo, parva manu et temerario ausu aggressus eo fine, ut tanto 
tutius (metu Eius Serenitatis exercitu perculso) Osiliam rursus conscen
dere, Arnspurgam, arcem et receptaculum Osiliensium, obsidere et tor
mentis bellicis, quae Revaliae eo tempore trahis imposita fuisse constat, 
ad deditionem cogere atque adeo totius Osiliae novam victoriam ad 
Maritimae veterem dominationem adiungere posset. 

Et quantum ex Legato nostro nuper ex Livonia reverso accepimus, 
foeliciter institutum successisset, nisi magna festinatione et vehementi 
celeritate, qua ad Eius Serenitatis exercitum idem ex Curonia in Rigen
sem agrum ventis remisque properavit, hostium fortunam quasi e ma
nibus eripuisset. 

Verbis enim cum Illustri Domino Nicolao Talwasch, qui tunc tem
poris exercitum Eius Serenitatis ducebat, ultro citroque habitis, invitum 
quasi et Ruthenorum metu, qui finibus imminebant, dubium eo perduxit, 
ut hostem quidem toto persequeretur exercitu. Et quanquam Osiliensium 
ope eo tempore usque adeo foeliciter pugnatum est, ut hostem fere ad 
internecionem deleverint, attamen cum munitiones et receptacula Mari
timae retinuerit hostis, quae expugnari facillime, tanta praesertim rerum 
oportunitate, potuissent, parum nostris subditis Maritimis ea, quamvis 
praeclara, victoria commodi accessisse, cum miseri post victoriam etiam 
exulare cogantur, et Eius Serenitatis homines etiam adflictissimis hac 
ratione insuper adflictionem addiderint, quod a> non minus quam hostes 
nostrorum hominum rusticos ex Maritima in perpetuam quasi servitutem 
rapuisse dicuntur. Et, ut apparet ex literis ad fratrem nostrum, Ducem 
Magnum etc., Illustris Domini Iohannis Kotkowitz, Eius Serenitatis Capi
tanei per Livoniam etc., existimat is id bono iure optimaque ratione fieri. 
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(Haec omnia quanquam certo nobis persuadeamus Eius Serenitatem 
ignorare, omni culpa vacare et multo aliter suis mandasse, iustas tamen 
has nostrorum querelas nos Legato nostro mandasse Eius Serenitati 
luculenter exponere rogareque nos Eius Serenitatem, ut et diligenter et 
amice rei istius indignitatem animo secum perpedant). Apparebit enim 
omnis huius mali causam et fontem esse, partim quod Eius Serenitatis 
milites, pro ratione foederum et expectatione nostra, subditos nostros aut 
adversus hostem mature non tutati sint, aut eundem Maritima rursus 
discedere non coegerint, partim vero quod ipsimet quos vel tutari vel ab 
hoste liberare debebant, indigna calamitate ideoque optimo iure resar
cienda adfecerint. 

Quo vero in posterum eiusmodi malis cautio adhibeatur, rogare nos 
et ratione foederum postulare, ut Eius Serenitas suis et diligenter et 
severe mandet, quo maiori posthac diligentia et perseverantia adversus 
Suecum hostem per Livoniam bellum geratur, Maritima ab illius tyrannide 
liberetur exercitusque in hostilem terram ducatur ac collocetur, ne nostri 
subditi tam indigne vexentur. 

Quod si inter Serenitatem Eius et Moschum induciae nullae pactae 
aut pax nulla facta fuerit, ut Eius Serenitatis milites Moschum reformi
dare Suecumque hostem forte ob id minus fortiter persequi possent, 
non inconsultum nobis videri, si Eius Serenitas loco Tartarorum et id 
~nus hominum, Germanum militem sub nomine fratris nostri, Ducis 
Magni, conscriberet. Ea enim ratione futurum, ut minori manu et sumptu 
dexterius bellum administraretur, neque iis, quasi fratris nostri militibus, 
quidquam Moschus incommodaret, praeterquam quod rectius militari dis
ciplina coerceri et melius in officio retineri possent. Et haec quidem nos 
bono animo et amice saltem proponimus. Eius Serenitas pro suo arbitrio, 
quod ex usu et re communi futurum sit, facile et deliberabit et statuet. 

b) Literas Polonicas, quas secum feret, de inhospitalitate modeste refu
tabit. Et responsum de restitutione Pernaviensi,zl quod in fine literarum 
pollicetur et quod ea cum omni apparatu bellico et munitione ex sententia 
foederum fieri debeat, inprimis et sedulo urgebit. Ac obiter Eius Sere
nitati in memoriam revocabit Eius Serenitatem ad nos ante annum able
gasse Michaelem Bruno, qui Pernaviam nobis obtulerit; itaque statim nos 
ad Eius Serenitatem rursus literas dedisse, ut nostro nomine Pernovia 
fratri nostro, Duci Magno, concederetur. Sed quantum auditione acce
pissemus, rumorem spargi Pernoviam militibus, qui sub Ducker mili
tarunt, oppignoratam esse; Churlandiae item Ducem praecipua tormenta 
bellica inde subducere statuisse. Quae cum foed.eribus mutuis repugnent, 
adduci nos minime potuisse, ut Eius Serenitatis auctoritate et voluntate 
ista fieri crederemus.cl 

Postremo significabit Eius Serenitati Illustrem Principem Churlandiae 
no bis ex mutuo debere ab hinc annis aliquot viginti mille z) daleros, quod 
ipsius Ducis obligatione, sigillo et manu confirmata, doceri potest. Et 
quanquam saepius solutionem debiti ab Eius Illustritate per literas nostro 
iure postulavimus, nihil tamen certi de voluntate Eius Illustritatis com
perire potuimus, et solutionem studiose hucusque distulit. Quemadmodum 
simili modo praeterita hyeme Legato nostro, qui eius debiti nomine et 
mandata et literas ad Eius Illustritatem habebat, mora et ludificatione 
illusit, praetendens Suam Illustritatem hac et alia de causa ad nos quam
primum aliquem missurum esse. Ast cum nihil minus hactenus praes
titum sit, facile est iudicatu Eius Illustritatem solutionem in longius tem
pus differre conari. Quam graviter vero et moleste id nobis accidit nos 
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antehac debitum ab Eius Illustritate amice extorquere non potuisse, cum 
ea pecunia solutioni item debiti nostri in Livonia a nobis erat destinata, 
ita aegre posthac nobis ferendum videtur, pro humanitate nostra et in 
vehementi necessitate exhibita Hberalitate, longiorem tarditatem solutionis 
tolerare. Quo igitur citius Eius Illustritas debitum istud solvat et eadem 
pecunia nostra fides liberetur, rogare nos Eius Serenitatem et amice et 
diligenter, ut Duci Churlandiae, tanquam vasallo et clienti suo, severe 
mandare velit, ut odiosa ista procrastinatione nobis molestus esse desinat 
et integram supradictam summam Generoso nostro fideli viro, Henrico 
Ludvighusen,z> quodam Capitaneo Osiliensi, aut Capitulo Osiliensi, qui 
porro eam nostris creditoribus distribuent, ante mensem Februarium 
anni LXVIII proxime futuri, Rigae deponat atque satisfaciat, utque 
suae hac in re voluntatis significationem iisdem, post Eius Serenitatis 
acceptum mandatum intra mensem scriptis literis, declarare debeat. Id 
nos pari studio compensabimus. Mandatum vero id Secretarius noster 
ipse petet et proprio nuntio Henrico Ludvighausen mittet. 

Quantum ad pacificationem inter nos, confoederatos, Regemque Sue
ciae, communem hostem, attineret, recordabitur Eius Serenitas se uti 
de omnibus rebus, quae coniunctam istam causam attingunt hicque acci
derunt, sic et de ista singulis temporibus per nos esse factam certiorem, 
nostras quoque literas recentiores, 11 Maii ad eundem datas, hoc ipsum 
repraesentare. 

Exinde nihil nobis in eo genere usuvenisse, quod Eius Serenitatem 
latere arbitraremur, excepta hostis nostri declaratione, Christianissimi 
Galliarum Regis Legato, Carolo Danzaeo, nuperrime transmissa, cuius 
exemplum iubemus hunc nostrum Secretarium, ut Eius Serenitati tradat, 
simulque rationem referat, ob quam tardius illud Serenitati Eius commu
nicassemus: Quia scilicet Commissarii nostri, quos ad conventum Stral
sundensem deputaramus, habuissent in mandatis, ut Eius Serenitatis eo 
destinatis, ubi advenissent, impertivissent. 

Inde autem et quomodo sese ad supradictum conventum communis 
noster hostis gessisset, liquido apparere, quam sit adhuc studiosus et 
amans pacis. 

Porro Lubecenses nostram sententiam desiderasse, an Caesaris Le
gatis, qui ipsorum media seu conditiones pacis efflagitassent, mori
gerarentur. Ad quod respondissemus. Illi vero postea rationem nobis 
exposuissent, quare et quo pacto illis postulatis obtemperassent, prout 
singula ista ex ipsa litera exemplorum, quae noster Serenitati Eius 
tradet, latius essent sumenda, quam res postularet, ut coram Sereni
tate Eius iam repeterentur. 

Omnium quoque nuperrime Legatos civitatum Hansiacae societatis 
ex Lubeca denuo literis suis nos de pacificatione, quam inter partes 
praefatas tota illa societas moliretur, compellasse; nos autem non re
nuisse eatenus, si accederet Eius Serenitatis consensus, nec non prius 
constaret de hostis voluntate, quod cum omnibus nobis contra se sociis 
simul, nec cum aliquo nostrum seiunctim, sit admissurus tractationem, 
sicuti exempla, quae exhibebit, fusius docerent. 

Quoniam vero dicti Legati ob eandem rem Eius Serenitatem solle
citassent, ac consensus ipsius a nobis desideraretur, peteremus amanter, 
ut iam illum Secretario nostro explicaret, licet alias nobis non secus 
persuaderemus, cum sese Serenitas Eius tam promptam ad communem 
et honestam pacem ineundam confirmandamque ac nos, quotiescunque 
eius rei usus fuerit, re declarasset; deque eodem constanti animo in 
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posterum nibil nobis esset dubii, quin apud Serenitatem Eius sint istarum 
civitatum conatus iisdem conditionibus babituri locum, quem apud nos 
sortiti sunt, praesertim cum praeter alias causas eo ipso confirmaretur 
de nostra integritate egregia hominum opinio. 

Quod restat, nibil de nostro militari statu Serenitati Eius hac vice 
aliud referendum babuimus, quam arcem nostram Ackerbusen, sitam 
in Norvegia, ab bostibus aliquandiu fuisse impugnatam, sed tandem, Dei 
beneficio, per nostrorum militum fortitudinem liberatam, qui bostes in 
turpem fugam ex Norvegia depulissent, trucidatis XV bominum, occupa
tisque tormentis bellicis desertis. Nunc quoque nos omni contentione 
insistere, ut totus noster exercitus, quem satis validum habemus, in 
bostem eiusque ditiones cum primum ducatur. 

Classem vero nostram adeo esse instructam, ut vix antea unquam 
par sit bine emissa, quae brevi cum sociorum Lubecensium in hostem 
sit solutura. Ut autem omnia in commune bonum foeliciter contra 
hostem cederent, a Deo Optimo Maximo petendum. 

Unum ex Cubiculariis hostis nostri ad nostros auffugisse, qui cum 
bue sit deductus, sub poena capitis sibi ipsi constituta affirmavit, quod 
alias increbuerat, Regem Sueciae sui Regni Proceres quam plurimos car
ceribus demandasse, in iisque quosdam necari iussisse ac sua ipsius manu 
Nicolaum, filium Comitis Swantbonis, et praeceptorem Dyonisium, quia 
illius ut iure nec ista crudelitate uteretur, admonuisset, interfecisse. 
Quae quamvis per se sint horrenda ac tristia, tamen nos, confoederatos, 
invitare deberent, ne banc occasionem persequendi hostem negligeremus. 

His et aliis commodis argumentis utetur noster Secretarius coram 
Serenitate Eius, quo eo citius in hostem arma sumat ac nibil praeterea 
ibi intermittat, quo nostrum nostrorumque commodum promovere po
terit, sicuti illi clementer tribuimus. 

Haffnia VIII Iulii anno MDLXVII. 
Fridericus Rex.ct> 

Alia manu: Instructio Eliae Eisenberg IIX Iulii 1567. 

a) Sequuntur verba: E!us Serenitatls homi
nes. expuncta. 

b)-c) hoc fragmentum repetitur in fasciculo 
Negotium Pernov!ense; cfr. etiam N. 195. 

d) nomen regis alia manu scrtptum, expunc
tum, quia instructio non fuit missa. 

z) sic in ms. 

Scriptum additum 

Ordines autem et status Livoniae, qui nostra in quam sunt recepti 
tutela gaudent, institerunt ex ea apud nos quam vebementissime, quo 
iam omni cura contentioneque efficeremus, ut bi, qui sedibus ac bonis 
suis per communem bostem essent spoliati, illa cum primum recupe
rarent; qui sua adbuc salva possiderent, deinceps quiete iis fruì ac 
omnium incursionum, tam hostis ipsius quam militum, qui eos defen-
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dere deberent, penitus expertes esse possent. Alias enim conditionem 
eorum non ferre, in posterum istam orbitatem calamitatemque ut susti
nerent, sed etiam inviti cogerentur sibi ipsis suisque aliis mediis (quae, 
ut non secus intelligi possunt, pro Sueco, foederibus vero utriusque 
nostrum essent fraudi futura) consulere. Qua de re in istum eventum 
sibi apud nos quasi vellent esse cautum.